O termo fabricação, neste caso, refere-se a fornecimento de 

equipamentos que se aplicam, especificamente, na execução de obras ou 

serviços de engenharia contratados. 

OBRAS, SERVIÇOS E 

FORNECIMENTOS DE 

GRANDE VULTO 

Aqueles cujo valor estimado supera R$ 250.902.323,87 (duzentos e cinquenta 

milhões, novecentos e dois mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta e sete 

centavos), na data de 1º de janeiro de 2025, atualizado anualmente, nos termos 

do § 4º do artigo 152 deste Regulamento. 

ORÇAMENTO ESTIMADO 

(OE) 

Documento resultante da valoração ou de pesquisa de mercado do objeto a ser

[...]

I – alteração não substancial das minutas após a emissão do parecer jurídico, devendo restar 

consignada nos autos do processo administrativo;  

II - a CONTRATAÇÃO DIRETA  prevista nos incisos I e II do artigo 152 deste Regulamento; 

III – as minutas de editais e contratos de valor até R$ 1.570.599,75 (um milhão,  quinhentos e 

setenta mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos) para fornecimento de 

materiais, sem qualificação técnica e/ou amostra e até R$ 314.119,95 (trezentos e quatorze mil, 

cento e dezenove reais e noventa e cinco centavos) para prestação de serviços, sem qualificação 

técnica, e obras licitadas por pregão eletrônico regido, no que couber, pela Lei federal nº 14.133/21, 

bem como as minutas de editais para alienação de bens imóveis de qualquer valor, desde que

[...]

proporcionalidade de participação no referido consórcio na atividade de cada um. 

Subseção III – Qualificação Econômico-Financeira 

Art. 71.  A CIA. DO METRÔ exigirá a comprovação de qualificação econômico-financeira para 

contratação de: 

I - Fornecimento de material acima de R$ 732.946,55 (setecentos e trinta e dois mil, novecentos e 

quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), de forma parcelada ou com entrega única em 

prazo superior a 90 (noventa) dias da assinatura do contrato; 

II - Prestação de serviços acima de R$ 314.119,95 (trezentos e quatorze mil, cento e dezenove 

reais e noventa e cinco centavos); 

III - Prestação de serviços e obras de engenharia acima de R$ 732.946,55 (setecentos e trinta e 

dois mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). 

Parágrafo único. A exigência prevista acima poderá ser dispensada, mediante a apresentação de 

justificativa. 

Art. 72. Poderão ser exigidos documentos aptos a comprovar a boa situação financeira do 

proponente, tais como:

[...]

ocorrência de prática de SOBREPREÇO ou SUPERFATURAMENTO, nos termos da lei. 

Seção I – Dispensa de Licitação 

Artigo 152. É dispensável a realização de licitação, nos termos do art. 29, da Lei federal nº 

13.303/16, nas seguintes hipóteses: 

I - para OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA de valor até R$ 125.451,15 (cento e vinte e 

cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), desde que não se refiram a 

parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a obras e serviços de mesma natureza e no mesmo 

local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; 

II - para outros serviços, compras de valor até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte 

e cinco reais e cinquenta e nove centavos) e para ALIENAÇÕES, nos casos previstos na Lei, desde 

que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou ALIENAÇÃO de maior vulto que 

possa ser realizado de uma só vez; 

III - quando não acudirem interessados ou vierem interessados que não atendam às condições

[...]

É dispensável o "termo de contrato" e facultada a sua substituição por instrumento 

simplificado equivalente como, por exemplo, a Autorização de Fornecimento – AF e a Autorização 

de Serviço - AS, nas seguintes hipóteses: 

I - quando o valor da contratação não exceder R$ 314.119,95 (trezentos e quatorze mil, cento e 

dezenove reais e noventa e cinco centavos); 

II - quando o valor da contratação for superior a R$ 314.119,95 (trezentos e quatorze mil, cento e 

dezenove reais e noventa e cinco centavos) até o valor de R$ 1.570.599,75 (um milhão, quinhentos 

e setenta mil, quinhentos e noventa e nove  reais e setenta e cinco centavos), desde que o objeto 

da contratação seja entregue ou executado em até 90 (noventa) dias da formalização do 

instrumento, e que não resultem obrigações futuras para o licitante vencedor, incluída a assistência 

técnica;